

Kính gửi - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao Dịch Chứng Khoán Thành phố Hồ Chí Minh

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất Quý 1.2024 và Quý 1.2023 đã được công bố.

Công ty Cổ phần Searefico (Mã CK: SRF) giải trình về Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh trên BCTC Quý 1.2024 như sau:

### 1. Báo cáo tài chính hợp nhất

Chỉ tiêu	Q1.2024 VND	Q1.2023 VND	Tăng/giảm VND	Tỷ lệ +/-%
Doanh thu thuần	271.033.466.774	255.593.038.411	15.440.428.363	6,0%
Giá vốn hàng bán	(254.530.321.204)	(235.671.406.146)	(18.858.915.058)	8,0%
Lợi nhuận gộp	16.503.145.570	19.921.632.265	(3.418.486.695)	-17,2%
Doanh thu hoạt động tài chính	1.628.894.967	4.373.831.920	(2.744.936.953)	-62,8%
Chi phí tài chính	(8.199.322.397)	(10.309.681.077)	2.110.358.680	-20,5%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	(14.938.859.550)	(11.856.422.254)	(3.082.437.296)	26,0%
Lợi nhuận trước thuế	2.100.745.521	2.026.602.744	74.142.777	3,7%
Lợi nhuận sau thuế	636.707.556	1.799.928.830	(1.163.221.274)	-64,6%

Tình hình kinh doanh của Công ty tiếp tục chịu sự ảnh hưởng của nền kinh tế vĩ mô, ảnh hưởng đến lợi nhuận gộp các dự án. Trong kỳ phát sinh khoản điều chỉnh thuế TNDN và GTGT do quyết toán thuế các năm trước làm lợi nhuận sau thuế TNDN giảm 64,6%, trong khi lợi nhuận trước thuế TNDN tương đương với cùng kỳ.

## 2. Báo cáo tài chính riêng

Chỉ tiêu	Q1.2024 VND	Q1.2023 VND	Tăng/giảm VND	Tỷ lệ +-%
Doanh thu thuần	3.420.544.595	12.258.226.289	(8.837.681.694)	-72,1%
Giá vốn hàng bán	(2.158.703.589)	(8.397.160.810)	6.238.457.221	-74,3%
Lợi nhuận gộp	1.261.841.006	3.861.065.479	(2.599.224.473)	-67,3%
Doanh thu hoạt động tài chính	6.094.527.988	4.622.595.563	1.471.932.425	31,8%
Chi phí tài chính	(1.018.868.438)	(2.922.979.486)	1.904.111.048	-65,1%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	(5.639.250.128)	(5.308.612.989)	(330.637.139)	6,2%
Lợi nhuận trước thuế	731.750.428	353.916.879	377.833.549	106,8%
Lợi nhuận sau thuế	243.465.869	261.208.077	(17.742.208)	-6,8%

Lợi nhuận trước thuế theo Báo cáo tài chính riêng tăng so với cùng kỳ chủ yếu là do:

- Doanh thu giảm do Công ty mẹ hoạt động sang mô hình Holding, các hoạt động kinh doanh chính chuyển sang các Công ty thành viên.
- Doanh thu tài chính tăng hơn 31,8% từ việc nhận cổ tức công ty thành viên.
- Chi phí tài chính giảm 65.1% so với cùng kỳ do dư nợ vay giảm so với Quý 1 năm 2023.
- Trong kỳ phát sinh khoản điều chỉnh thuế TNDN và GTGT do quyết toán thuế các năm trước làm lợi nhuận sau thuế TNDN giảm 6,8%, trong khi lợi nhuận trước thuế TNDN tăng 106,8%.

Công ty Cổ phần Searefico xin giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh và Quý cổ đông nắm rõ.

Trân trọng./.

### Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT (báo cáo);
- Lưu VT.

CÔNG TY CỔ PHẦN SEAREFICO



VŨ XUÂN THỨC  
Tổng Giám đốc điều hành